Тридцать второе заседание Совета Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан

от 18 мая 2023 года № 232

О внесении изменений в Положение о
бюджетном процессе в Пестречинском
муниципальном районе Республики Татарстан

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Совет
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Пестречинском
муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденное решением Совета
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан от 24 октября 2019
года № 217 (с изменениями, утвержденными решениями от 30 июля 2020 № 279,
от 9 сентября 2021 № 98, от 12 мая 2022 № 159) следующие изменения:

1.1. В статье 23:
- в пункте 2 слова «за исключением объема, не использованного на конец

соответствующего года остатка бюджетного кредита, привлеченного на финансовое
обеспечение реализации инфраструктурных проектов,» исключить;

- пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Общая сумма заимствований Района в отчетном финансовом году может

превысить общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита
местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств Района на объем
остатков, образовавшихся на конец отчетного финансового года в связи с неполным
использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение,
безвозмездных поступлений от юридических лиц, имеющих целевое назначение,
дотаций местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности
местных бюджетов или иных дотаций местным бюджетам из бюджета Республики
Татарстан, предоставленных с установлением условий их предоставления, а также на
объем поступлений доходов отчетного финансового года, зачисленных в местный
бюджет после последнего рабочего дня отчетного финансового года, в том числе в
порядке проведения заключительных оборотов.

В случае, если общая сумма заимствований Района в отчетном финансовом году
превысила общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита
местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств Района с учетом
возможных превышений, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, по
итогам отчетного финансового года, образовавшиеся на 1 января текущего года
остатки средств местного бюджета в сумме указанного превышения должны быть

направлены на цели, предусмотренные статьей 96 БК РФ, с сокращением предельного
объема заимствований на текущий финансовый год.

1.2. В статье 32:
- пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным

учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 - 8  настоящей статьи),
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг предоставляются:

1) из федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных
фондов Российской Федерации - в случаях, предусмотренных федеральным законом
о федеральном бюджете, федеральными законами о бюджетах государственных
внебюджетных фондов Российской Федерации, в порядке, установленном
нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации и
принимаемыми в соответствии с ним решениями органов государственной власти
(государственных органов) и иных организаций, осуществляющих в соответствии с
БК РФ полномочия главного распорядителя средств федерального бюджета;

2) из бюджета Республики Татарстан и бюджетов территориальных
государственных внебюджетных фондов - в случаях, предусмотренных законом
Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан, законами Республики
Татарстан о бюджетах территориальных государственных внебюджетных фондов, в
порядке, установленном нормативными правовыми актами высшего
исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан или актами
уполномоченных им органов государственной власти Республики Татарстан, за
исключением случаев, указанных в пункте 2.1 настоящей статьи;

3) из местного бюджета - в случаях, предусмотренных решением Совета
муниципального образования о местном бюджете, в порядке, установленном
муниципальными правовыми актами Исполнительного комитета или актами
уполномоченных органов местного самоуправления, за исключением случаев,
указанных в пункте 2.1 настоящей статьи.

2.1. В случаях, установленных законом Республики Татарстан (муниципальным
правовым актом Совета муниципального образования), регулирующим бюджетные
правоотношения, субсидии, указанные в подпунктах 2 и 3 пункта 2 настоящей статьи,
предоставляются из бюджета Республики Татарстан (местного бюджета) в
соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом
Правительства Российской Федерации, указанным в подпункте 1 пункта 2 настоящей
статьи, и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов государственной
власти Республики Татарстан (органов местного самоуправления), осуществляющих
в соответствии с БК РФ полномочия главного распорядителя средств бюджета
Республики Татарстан (главного распорядителя средств местного бюджета).»;

- в пункте 4.1. слово «целей» заменить словом «результатов»;
- пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. В решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования

на предоставление, в том числе в соответствии с решением Президента Российской
Федерации, юридическим лицам (за исключением государственных
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим

лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурентной
основе.

Гранты в форме субсидий, указанные в настоящем пункте, за исключением
грантов, порядок предоставления которых определен решением Президента
Российской Федерации, предоставляются:

из федерального бюджета - в соответствии с порядком, указанным в подпункте
1 пункта 2 настоящей статьи;

из бюджета Республики Татарстан - в соответствии с порядком, указанным в
подпункте 2 пункта 2 или пункте 2.1 настоящей статьи;

из местного бюджета - в соответствии с порядком, указанным в подпункте 3
пункта 2 или пункте 2.1 настоящей статьи.».

1.3. В статье 46:
- пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства и

вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах,
доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем
заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с
законом, иным правовым актом, соглашением.

Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в
объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими
лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными
о бяз ате л ь ств ами.

Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, иные
договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким муниципальным
контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов
бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями БК РФ и иных
федеральных законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные
положения, установленные для заключения муниципальных контрактов, иных
договоров, применяются также при внесении изменений в ранее заключенные
муниципальные контракты, иные договоры.

2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования и применяется
к правоотношениям, возникающим при исполнении бюджета Пестречинского
муниципального района, начиная с бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024
и 2025 годов, за исключением положений, для которых установлены иные сроки
вступления в силу.

2.1. Подпункты 1.2., 1.3. настоящего решения вступают в силу с 1 января 2024
года.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на
официальном сайте Пестречинского муниципального района
(www.pestreci.tatarstan.ru).

Глава Пестречинского
муниципального района

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru